Формат за предлог / мислење на комисијата
Можен формат за предлог на Комисијата за односи меѓу заедниците до Советот на општината или некој друг актер во општеството е даден во продолжение.

	Комисија за односи меѓу заедниците на општина 





 (датум)

Членови:

1. 


 (име и презиме на присутен член и заедница која ја претставува)

2. 


 (име и презиме на присутен член и заедница која ја претставува)

ПРЕДЛОГ

до 

 (се наведува до кого се доставува предлогот)
за решавање на прашањето 


















. 

1. Идентификација на прашањето

(Се наведува како е идентифукувано, односно кој го иницирал прашањто)

2. Надлежност на Комисијата над прашањето

(Се аргументира надлежноста на комисијата над прашањето, односно се опишува врз основа на што е ова прашање е разгледувано од страна на комисијатА)

3. Состојба на секоја од заедниците по однос на прашањето

(Аргументирано се опишува состојбата на секоја заедница во општината по однос на прашањет) 

4. Влијание врз односите меѓу заедниците

(Аргументирано се опишува како влијае ова прашање врз односите меѓу заедниците во општината)

5. Предлог (предлози) за решавање на прашањето

(Се наведуваат сите предлози усвоени од страна на комисијата за можното решавање на даденото прашање)

6. Влијание на решението врз заедниците

(Се опишува очекуваното влијание на решението, односно предлогот, врз секоја од заедниците во општината)

7. Влијание на решението врз односите меѓу заедниците

(Се опишува очекуваното влијание на решението врз односите помеѓу заедниците)

8. Резерви во однос на решението

(Доколку некоја заедница нема да биде задоволна со ваквото решение, или некои односи ќе се влошат со ваквото решение, тоа се наведува и се образложува зошто сепак се предлага вакво решение, како и предлог за намалување на негативните ефекти на решението)

9. Заклучок

Овој предлог на Комисијата за односи меѓу заедниците е усвоен со консензус (во случај кога не е можен консензус, се објаснува колку и кои членои гласале во корист, а колку против предлогот и се образложува зошто е гласано против, што би требало да е во согласност и со резервите).




Мислењето би можело да има сличен формат, со тоа што насловот е Мислење, наместо Предлог. Исто така, на почетокот не се наведува прашањето по кое се предлага решение, туку предлогот даден до комисијата по кој се дава мислење.

Доколку по некои отворени прашања или по дадени предлози до комисијата за односи меѓу заедниците не може да се дојде до решение во определениот рок за работа на комисијата, тогаш се формулира заклучок на комисијата, во кој се наведува дека комисијата не успеала да дојде до заедничко решение и се образложуваат причините за тоа.

